Estado de São Paulo
Câmara Municipal de Osasco

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – XV LEGISLATURA – II SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO, REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2022.

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Osasco,
do Estado de São Paulo, no prédio onde se localiza o Poder Legislativo, na sala destinada
às Sessões, às dezoito horas e quarenta e seis minutos, realizou-se a Audiência Pública da
Comissão de Saúde e Assistência Social para debater sobre a “Prestação de contas
referente ao 1º Quadrimestre de 2022, em conformidade com a Lei nº 141 de 13 de janeiro
de 2012, constante no artigo 36, § 5º”, sob a Presidência do Vereador Michel Araújo Silva
Figueredo, Presidente da Comissão e a secretaria da Vereadora Cristiane Furlan Palmeira
Celegato. Compõe a Comissão da Saúde e Assistência Social da Câmara Municipal de
Osasco: Michel Araújo Silva Figueiredo – Presidente, Francisca Jenilúcia Ribeiro de
Andrade – Relatora, Batista de Sousa Moreira, Cristiane Furlan Palmeira Celegato e Joel
Nunes da Silva. A convite da Senhora Presidente, adentram e tomam assento à Mesa
Diretora dos Trabalhos o senhor Fernando Machado Oliveira – Secretário da Saúde,
senhora Suzete Souza Franco – Secretária Adjunto da Saúde, Vereador Carmônio
Gonçalves Bastos e Vereador José Carlos Ferreira Silva. A senhora Secretária, informa
que esta audiência pública está sendo transmitida ao vivo pela TV Câmara Osasco, canais
digitais: 7 da NET, 3 da Megabit Telecom (antiga Cabonnet) e pelo site:
www.osasco.sp.leg.br e, nos próximos dias, o evento também estará disponível no
YouTube. A seguir o Senhor Presidente anuncia a presença das demais autoridades, as
quais estão devidamente registradas em fichas próprias e arquivadas na Seção de
Comissões. O Senhor Presidente, declara abertos os trabalhos. Dando sequência, a
Senhora Secretária procede à leitura do seguinte Ofício: Osasco, 12 de maio de 2022.
Ofício-Comissões n.º 16/2022. Ao excelentíssimo senhor, RIBAMAR ANTÔNIO DA
SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Osasco. Assunto: Audiência Pública. Senhor
Presidente, Informo Vossa Excelência sobre a realização da Audiência Pública, no dia 30
de maio de 2022 às 18 horas, no Plenário Tiradentes, pela Comissão de Saúde e
Assistência Social, sobre o tema: “prestação de contas referente ao primeiro quadrimestre
de 2022, em conformidade com a Lei nº 141, de 13 de janeiro de 2012, constante no artigo
36, § 5º”. Assim, solicito para realização do evento, convocação de funcionários para
serviços de: coordenação da Audiência; recepção (confecção: ficha, livro de presença e
acolhimento); som; multimídia; imprensa (TV e foto); gravação; copa e limpeza. Solicito,
ainda, que seja enviado convite através do e-mail a todos os vereadores para ciência e aos
membros da presente Comissão. Atenciosamente, MICHEL ARAÚJO SILVA FIGUEREDO
Presidente da Comissão de Saúde e Assistência Social, e ofícios de justificativa de
ausência. Continuando, o senhor Presidente agradece a presença do Dr. Jorge Luís Pontes
Neves, Superintendente do Hospital e Maternidade Amador Aguiar. Em seguida, o senhor
Presidente informa a todos os presentes que a última fase desta Audiência Pública é
destinada aos questionamentos dos munícipes. Prosseguindo, o senhor Presidente
convidou a fazer o uso da palavra o senhor Fernando Machado Oliveira, Secretário da
Saúde, que discorreu sobre a prestação de contas da Saúde referente ao 1º Quadrimestre
de 2022, atendendo ao que dispõe a Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012.
Na sequência, o senhor Presidente convidou para fazer o uso da palavra a senhora Cintia
Cristina Correia, Gerente da Secretaria de Saúde, que discorreu sobre dados de receitas,
execução e os serviços executados por unidades orçamentárias utilizando-se de data
show. Em seguida, a palestrante passou a palavra ao senhor Robério Gonçalves de
Freitas, Contador do Fundo Municipal da Secretaria de Saúde, para que fizesse a
apresentação detalhada dos serviços. Utilizando-se de data show, o senhor Robério

http://www.osasco.sp.leg.br/

Estado de São Paulo
Câmara Municipal de Osasco

apresentou dados das receitas arrecadadas, e na sequência apresentou dados das
despesas executadas com saúde no 1º Quadrimestre de 2022. Prosseguindo, o palestrante
passou o uso da palavra ao senhor Sátiro Márcio Ignácio Júnior, Enfermeiro Sanitarista,
que apresentou dados referentes a ações e serviços em saúde. Continuando, o senhor
Presidente abriu a Audiência Pública para as perguntas dos vereadores inscritos, a saber:
Vereadora Juliana Gomes Curvelo, Vereador Batista de Souza Moreira, Vereador Josias
Nascimento de Jesus, Vereador José Carlos Ferreira Silva, Vereador Carmônio Gonçalves
Bastos e Vereador Délbio Camargo Teruel. As perguntas foram respondidas pela senhora
Suzete Souza Franco e senhor Fernando Machado Moreira. Dando sequência, o Senhor
Presidente informa que foram respondidas as perguntas dos munícipes. Não havendo nada
mais para ser apreciado, Senhor Presidente agradece a presença de todos os participantes
e declara encerrada a presente Audiência Pública às vinte e uma horas e quarenta
minutos. Todos os discursos ocorridos encontram-se gravados em DVD e todos os
documentos entregues, devidamente arquivados na Seção de Comissões da Câmara

Municipal de Osasco. Para constar, eu, , Cristiane Furlan Palmeira Celegato, lavrei
a presente Ata, que vai devidamente assinada pelo Senhor Presidente e por mim
Secretária. Sala das Sessões Tiradentes, aos 30 de maio de 2022. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

         (MICHEL ARAUJO SILVA FIGUEREDO) – PRESIDENTE.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

                  (CRISTIANE FURLAN PALMEIRA CELEGATO) –   SECRETÁRIA
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.